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I. Symbolika a interpretace v křesťanském umění.
Lexikální literatura, metodologie

Americký historik umění německého původu Erwin Panofsky ve studii Ikonografie a

ikonologie1, hovoří o třech fázích ikonologické metody: 1. Předikonografický popis, 2.

Ikonografický rozbor, 3. Ikonologická interpretace. Předmětem interpretace druhé fáze je

druhotný neboli konvenční význa, vytvářející svět obrazů, příběhů a alegorií . Interpretátor by

měl být dobře obeznámen s literárními prameny, se specifickými tématy a pojmy.

Předpokladem je znalost dějin typů, s přihlédnutím ke způsobu jakým byla za různících se

historických podmínek prostřednictvím předmětů a událostí vyjadřována témata a pojmy.

Pro identifikaci námětů a jejich literárního pozadí je využívána vedle speciální literatury

literatura lexikální. Tu můžeme rozdělit do několika kategorií dle charakteru a uplatnění. Jako

úvod do problematiky symboliky sakrálního umění lze využít monografii Mircea Eliadeho

Ewige Bilder und Sinnbilder (Olten/Freiburg i. Br.1954), diskutabilní avšak inspirativní knihu

Ericha Fromma Märchen, Mythen, Träume. Eine Einführung indas Verständnis einer fast

vergessen Sprache (Stuttgart 1980), monografii Ulricha Manna Vom Ursprung und Sinn der

Welt (Stuttgart 1983), didakticky zaměřenou práci H. Halbfasse Das dritte Auge.

Religionsdidaktische Anstösse (Düseldorf 1982), filosoficky orientovanou knihu S.K.

Langera Philosophie auf neuem Wege. Das Symbol im Denken, im Ritus und in der Kunst

(Franfurt a.M 1984), k teologii symbolu práci Karla Rahnera Theologie des Symbols2 či dnes

již klasickou práci Rudolfa Wittkowera Allegorie und Wandel der Symbole in Antike und

Renaissance (Köln 1984). Symbolika svátosti ve spisech církevních Otců je pojednána

v knize Jeana Danielou Liturgie und Bibel. Die Symbolik der Sakramente (München 1963).

Týž autor napsal vynikající knihu Les symboles chrétiens priimitifs (Paris 1961),

pojednávající o symbolice raných křesťanů. Jako dobrá orientace pro studenty historických

oborů slouží příručky Horsta Appuhna Eïnführung in die Ikonographie de Mittelalterlichen

1 Erwin PANOFSKÝ: Ikonografie a ikonologie: Úvod do studia renesančního umění, in: Erwin Panofsky:
Význam ve výtvarném umění, (ed.) Lubomír Konečný, Praha 1981, 33-54. Základními pracemi o metodě
ikonologické jsou: Aby WARBURG: Italienische Kunst und internationale Astrologie im Palazzo Schifanoja zu
Ferrara, in: Gesammelte Schriften. DieErneuerung der heidenischen Antike. Kulturwissenschaftliche Beiträge
zur Geschichte der europäischen Renaissance, Hrsg. von der Bibliothek Warburg unter Mitarbeit von Fritz
Rougemont von Getrund Bing, Bd. 2, Leipzig – Berlin 1932, 478-479; Günter BANDMANN: Bemerkung zu
einer Ikonologie des Materials, in. Städel – Jahrbuch N. F. 2, 1969, 75-100; Ekkhard KAEMMERLING:
Ikonographie und Ikonologie, Theorien – Entwicklung – Probleme (Bildende Kunst als Zeichensystem, Köln
1979; R. van STRATEN: Einführung in die Ikonographie, Berlin 1989.
2 Karl RAHNER: Theologie des Symbols, in. Schriften zur Theologie, Bd. IV, 275-311, Einsiedeln – Zürich –
Köln 1960. K tomu také z protestantského hlediska P. TILICH: Symbol und Wirklichkeit, Göttingen 1962, tentýž
Das religiöse Symbol, in: Ges. Werke, Bd. V. , Stuttgart 1964; H. REIFENBERG: Symbol als Sinnbild und
Sinnspruch, in: Liturgisches Jahrbuch 20, 11-21, 1970; E. SAUSER: Zur Bedeutung des Symbolbegriffes für
christliche Ikonographie. Bibliographie zur Symbolik. Ikonographie und Mytologie 5, 1972.
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Kunst in Deutschland (Darmstadt 1991) a Daniela de Chapeaurouge Einführung in die

Geschichte der christlichen Symbole (Darmstadt 1991).

Do první kategorie můžeme zařadit lexikony obecné povahy, kde se setkáváme

s náměty ze všech kulturních oblastí. Za všechny bych chtěl připomenout Encyklopedii

tradičních symbolů od J. C. Cooperové3, s bohatou bibliografií v závěru či Slovník námětů a

symbolů ve výtvarném umění jehož autorem je angličan James Hall4.

Velmi bohatá ba téměř těžko přehlédnutelná je lexikální literatura věnovaná

křesťanské ikonografii. Mezi již klasické práce patří monografie o raně křesťanské symbolice

ryby od Franze J. Dölgera5, dvousvazkové lexikum Ferdinanda Pipera Mythologie und

Symbolik der christlichen Kunst6, dvoudílná práce o křesťanské symbolice od Wolfganga

Menzla7, Kleines Handwörterbuch der Christlichen Symbolik od P.S. Liebmanna8 tři svazky

pojednávající o religiózním umění ve středověké Francii, jejichž autorem je Emil Male9,

dvoudílná Künstleho práce Ikonographie der christlichen Kunst 10 či Sauerova kniha o

symbolice sakrálního prostroru11. Ke studiu symboliky používané židovským společenstvím

nejlépe poslouží Jüdisches Lexikon12.

Jako slovníky první informace (pojmy a osoby) slouží kolektivní práce Slovník

biblické kultury13 , Lexikon symbolů Gerda Heinze-Mohra14 či Slovník biblických obrazů a

symbolů od Manfreda Lurkera15. Neues Lexikon christlicher Symbole, jejímiž autorkami jsou

Dorothea Forstner a Renate Becker, obsahuje některé vybrané kapitoly (např. vinná réva,

Bůh jako dítě, Cesta člověka a cesta Boží, dvanáct čísel atd.) z oblasti křesťanské ikonografie,

které se týkají spíše než osob či předmětů některých podstatných fenomenů křesťanské

kultury. Výhodou tohoto slovníku je to, že autorky pracují s texty církevních autorů. Za

3 J. C. COOPEROVÁ: Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, překlad Alan Plzák, Praha 1999.
4 James HALL: Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění, překlad Alan Plzák, Praha 1999.
5 Franz J. DÖLGER: IXOIS. Das Fisch Symbol in frühchristliche Zeit, T. 1-5, Münster 1922-1928.
6 Ferdinand PIPER: Mythologie und Symbolik der christlichen Kunst, Freiburg a.B. 1847-1851.
7 Wolfgang MENZL: Christliche Symbolik, 2 svazky, Berlin 1856.
8 P. J. LIEBMANN: Kleines Handwörterbuch der christlichen Symbolik, Leipzig 1892.
9 Emile Male: L´art religieux de la fin de moyen age en France, Paris 1908; Emil Male: L´art religieux du XIII
siécle en France, Paris 1931; Emil Male: L´art religieux du XII siécle en France, Paris 1968.
10 Carl KÜNSTLE: Ikonographie der christlichen Kunst, 2 svazky, Leipzig 1926-1928.
11 Joseph SAUER: Symbolik des Kirchengebäudes und seiner Ausstattung in der Auffassung des Mittelalters, 2.
Aufl., Freiburg i. Br. 1924.
12 G. HERLITZ – B. KIRSCHNER: Jüdisches Lexikon, Berlin 1928-1930. K tomu také A. KANOF: Jewish
Symbolic Art, Jerusalem 1996.
13 Danielle FOUILLOUX – Anne LANGLOIS – Alice LE MOIGNÉ – Francoise SPIESS – Madeleine Thibault
– Renée TRÉBUCHON: Slovník biblické kultury, Praha 1992.
14 Gerd Heinz – MOHR: Lexikon symbolů. Obrazy a znaky křesťanského umění, Praha 1999
15 Manfred LURKER: Slovník biblických obrazů a symbolů, Praha 1999. Lurker je autorem i dalších prací:
Symbol, Mythos und Legende in der Kunst , Baden – Baden 1974; Beiträge zu Symbol, Symbolbegriff und
Symbolforschung, Baden-Baden 1982; Wörterbuch der Symbolik, Stuttgart 1988.
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nejlepší publikace z oblasti ikonografie v této kategorii považuji kolektivní práci německých

autorů Christliche Ikonographie in Stichworten16, Poeschelův Handbuch der ikonographie17 a


[…]


uzavřen deskou (poukaz na jarní dobu svátku Zvěstování, kdy v Nizozemí končí topná

sezóna), v pozadí bývá zobrazena postel s baldachýnem (Panna Maria jako Nevěsta Slova –

Sponsa verbi), ve výklenku spatřujeme někdy umyvadlo s vodou a ručníkem (poukaz na vodu

křestní či čistotu Panny Marie) a místnost bývá vyzdobena sochami Nejsvětější Trojice či

medailóny . Ikonograficky velmi komplikované je Zvěstování Jana van Eycka

(WashingtonNG, Andrew W. Mellon Collection, kol. 1432). Celá scéna se odehrává

v chrámu na jehož zadní stěně jsou tři ozařená okna (symbol Trojice), v patře je okno s vitrají

Krista v mandorle (druhý příchod Krista) a malba s předáním desek Zákona Mojžíšovi

(poukaz na Zákon a Milost) a dále dva medailóny se starozákonními proroky. Symbolicky

pojatý je také paprsek na němž sestupuje holubice Ducha Svatého – sedm paprsků (symbol

sedmi darů Ducha Svatého) se mění na tři (symbol Trojice Boží) a ty zase v jeden (symbol

trojjedinosti). Také motivy na podlaze mají symbolický význam. Spatřujeme zde znamení

zodiaku poukazující na dobu Zvěstování Panně Marii a Narození Krista a dále náměty ze

Starého zákona, předobrazy Kristovy oběti.

Pozoruhodnou variantou je Zvěstování jako lov na jednorožce. Panna Marie sedí

v uzavřené zahradě (Hortus conclusus) a v klíně ji spočívá jednorožec. Podle Fyziologu

jednorožce může zkrotit pouze čistá panna, což církevní spisovatelé (Řehoř Veliký, Isidor

Sevillský, Honorius z Autun) vztahují na Pannu Marii. Tertulián přirovnává moc rohu

jednorožce k moci Kristova kříže. Před zavřenou branou zahrady stojí archanděl Gabriel

troubící na lovecký roh, v ruce drží vodítko, na němž jsou uvázání čtyři psi zosobňující

Mariiny ctnosti, jak často ukazují přípisy na páskách: Pravda (Veritas), Pokoj (Pax),

Spravedlnost (Iustitia), Milosrdenství (Misericordia). V zahradě nacházíme všechny atributy

Mariiny zmíněné v Písni Písní (4, 12-15) – ohrazená zahrada, věž, studna, koš s granátovými

jablky a kvetoucí rostlinstvo: „Zahrada uzavřená jsi sestro má, nevěsto, uzavřený val,

zapečetěný pramen. Vydáváš vůni jako sad s jablky granátovými, s výtečným ovocem, hennou

i nardem, s nardem a šafránem, puškvorcem, skořicí, se vším kadidlovým stromovím, myrhou

a aloe, se všemi balzámy nejlepšími. Jsi pramen zahradní, studna vody živé, bystřina

280

z Libanónu.“ Vedle motivů z Písně písní bývá na některých vyobrazeních motiv Áronovy

hole. Součástí námětu je motiv Boha Otce, holubice Ducha Svatého, případně homunkula

s křížkem sesílaného na paprsku Bohem Otcem. K nejznámějším dílům s uvedenou tématikou

patří obraz ve Výmaru (kol. 1420), oltář deska z Colmaru, dílo Martina Schongauera (kol.

1470). V Čechách se námět Zvěstování jako lov na jednorožce vyskytuje vzácně (viz např.

Oltář z Jeníkova, po 1460, Památkový ústav v Ústí nad Labem). Erotický přízvuk mají

pověstné cykly závěsných tapiserií s jednorožcem z konce 15. století v pařížském Musée

Cluny a v Metropolitním muzeu v New Yorku. Oba cykly byly zhotoveny ku příležitosti

sňatku a opírají se o románový příběh z přelomu 13. a 14. století „O dámě s jednorožcem a o

krásném rytíři na lvu“. Po Tridentském koncilu nebyl námět Lovu na jednorožce církevními

autoritami doporučován a ustupuje zcela do pozadí.

Vzácně se objevuje na vyobrazeních Zvěstování námět Pochyby sv.Josefa (viz Josef,

např. nástěnná malba v kapitulní síni sázavského kláštera, 70.-80. léta 14. stol.), inspirovaný

Pseudjakubovým protoevangeliem.
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IV. Resumé

Tato práce má zájemci o výtvarné umění pomoci „číst“ náměty ze Starého a Nového

zákona a porozumět jejich vývoji v dějinách umění. V úvodu práce je kriticky zhodnocena

zásadní ikonografická literatura lexikální povahy. Práce zahrnuje celou šíři biblických

námětů řazených abecedně, počínaje Stvořením světa až po knihu Zjevení s. Jana -

Apokalypsu. Vedle vlastních příběhů Starého i Nového zákona jsou představeny i významné

osobnosti Starého a Nového zákona. Zařazena byla také hesla inspirovaná apokryfními

knihami Starého a Nového zákona, hesla poukazující na vztah Starého a Nového zákona

(např. Typologie) či hesla s biblickou výpovědí související (např. Ráj, očistec, smrt atd.).

Každé heslo je profilováno tak, že je v něm uveden stručný příběh biblické události, líčený

s přihlédnutím k jeho reflexi ve výtvarném umění. V textu hesla jsou vedle příslušných

biblický citací odkazy na apokryfní literaturu, na výklady církevních autorit a dále příklady

děl světového a českého umění. Hesla jsou řazena abecedně a systém syntetizujících hesel a

odkazů umožňuje snadnější orientaci. Biblické citace jsou převzaty z ekumenického

překladu Bible z roku 1985. Podoba jmen osob, názvy měst, zemí atd. se přidržuje výše

zmíněného ekumenického vydání Bible. V závorkách je u některých jmen uváděno znění, tak

jak se objevuje ve starší uměleckohistorické literatuře. V závěru práce je uveden bohatý
