Posudek práce k udělení titulu PhD.

Prof. PhDr. Jan Royt: Slovník biblické ikonografie

Prof. PhDr. Jan Royt patří svým vědeckým výkonem k předním českým odborníkům v oboru dějiny umění. Svou erudici prokázal v oblasti středověkého umění, kde je předmětem jeho zájmu zejména malířství. Ale ve svých pracích se Jan Royt zabýval mimo jiné i problematikou baroka. Vlastní Roytovou doménou je pak křesťanská ikonografie. V této specializaci je kvalifikace Jana Royta jedinečná a to jak v České republice, tak i v měřítku celoevropském.

V předložené práci vlastnímu slovníku předchází úvodní slovo, v němž Jan Royt podal stručný a přehledný výklad o bibli a její skladbě, o biblických překladech a také o vztahu biblických textů (a jejich překladů) k ikonografickým vzorcům.

Slovníková část knihy se samozřejmě mohla opřít o některá takto koncipovaná díla, např. LCI. Ale zároveň v této části práce lze zaznamenat mnoho osobních přínosů a to jak v identifikaci ikonografického náboje jednotlivých uměleckých děl, tak i v jejich výkladu a kontextuálním zařazení do širších souvislostí. V badatelském zájmu Jana Royta jsou zde otázky kultu a úcty i ikonografické proměny některých témat v průběhu doby. Některá hesla (např. Panna Maria) mají takřka povahu samostatných studií.

Práce Jana Royta zjevně vysoko převyšuje nároky, které jsou běžně na práce předkládané k získání titulu PhD. S radostí jí doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 1.12. 2008

Prof. PhDr. Jirí Kuthan, DrSc.